75RS0013-01-2025-001481-26

Дело № 1-204/2025

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Карымское 11 ноября 2025 года 

Карымский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Жапова А.С., при секретаре-помощнике судьи Локотаевой Ю.О., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Карымского района Забайкальского края Ешиева М.Б., подсудимого ФИО1, его защитника по назначению – адвоката Карымского филиала ПАЗК Безверхой К.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК Российской Федерации, уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, женатого, не военнообязанного, работающего водителем 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

мера процессуального принуждения «обязательство о явке», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, ФИО1, не являющийся владельцем огнестрельного оружия и не имеющий разрешения, выдаваемого органами государственной власти на право приобретения и хранения оружия, находясь на прилегающей территории к дому № по 

<

адрес>, незаконно без соответствующего разрешения правоохранительных органов, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, в виде нарушения Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.11.1996 (с последующими изменениями и дополнениями), регулирующего правоотношения, возникающие при обороте гражданского оружия на территории Российской Федерации, направленного на защиту жизни и здоровья граждан, общественности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия, и желая их наступления, с целью их дальнейшего использования в личных целях, не являясь владельцем огнестрельного оружия, в нарушении ст. 9 ФЗ № 150-ФЗ, согласно которой: «Приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию», не имея лицензии, которая выдается гражданам Российской Федерации после прохождения ими соответствующей подготовки и проверки знаний правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием и при отсутствии иных препятствующих ее получению оснований, на приобретение и хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, не имея права на приобретение оружия и боеприпасов, регламентированное ст. 13 ФЗ «Об оружии», в нарушении «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов на территории РФ», предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, связанных с применением данных оружия и боеприпасов к нему и желая их наступления, в противоправных целях, незаконно, путем покупки у неустановленного в ходе дознания лица за 25000 рублей, наличными купюрами приобрел самодельное, нарезное, огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62х39мм центрального воспламенения, изготовленное самодельным способом из охолощенного, самозарядного, карабина № изготовленного на Вятско-Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39мм и 165 патронов - 7,62-мм, которые являются промежуточными охотничьими патронами (7,62х39), предназначенные для стрельбы из ряда видов охотничьего нарезного огнестрельного оружия - самозарядного карабина 

<

данные изъяты> и другом оружии, изготовленном под данные патроны, будучи заведомо осведомленный, что приобретение, хранение оружия и боеприпасов, без специального разрешения на территории РФ запрещено, у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в этом же месте, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде общественной безопасности, связанных с применением данного оружия и боеприпасов к нему и желая их наступления, в противоправных целях, из личной заинтересованности, без цели сбыта, зная, что в случае приобретения оружия и боеприпасов обязан сдать их в органы внутренних дел, действуя умышленно, переместил самодельное, нарезное, огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39мм центрального воспламенения, изготовленное самодельным способом из охолощенного, самозарядного, карабина № изготовленного на Вятско-Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39мм и 165 патронов - 7,62-мм, которые являются промежуточными охотничьими патронами (7,62x39) на хранение в каркас кровати под матрац в жилой комнате 

<

адрес>, тем самым разместил их на хранение.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушении ст. 22 ФЗ № 150 «Об оружии», согласно которой: «Хранение оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», незаконно приобретенные им и оставленные на хранение в каркасе кровати под матрацом в помещении жилой комнаты 

<

адрес> самодельное, нарезное, огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39мм центрального воспламенения, изготовленное самодельным способом из охолощенного, самозарядного, карабина № изготовленного на Вятско-Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39мм и 35 патронов - 7,62-мм, которые являются промежуточными охотничьими патронами (7,62x39) переместил в салон, принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № и перевез на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии 2 км с юго-западной стороны от 

<

адрес>, где осуществил 35 выстрелов, использовав привезенные им оружие и патроны, после чего продолжая свой преступный умысел направленный на незаконное хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов ФИО1 переместил самодельное, нарезное, огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39мм центрального воспламенения, изготовленное самодельным способом из охолощенного, самозарядного, карабина № изготовленного на Вятско-Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39мм в салон, принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № и перевез к месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где разместил на хранение огнестрельное оружие и оставшиеся боеприпасы в количестве 165 патронов, и незаконно без соответствующего разрешения правоохранительных органов оставил на хранение до момента изъятия сотрудниками СЧ СУ УМВД России по Забайкальскому краю, то есть до 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обыска в жилище по постановлению Центрального районного суда г. Читы Забайкальского края от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками СЧ СУ УМВД России по Забайкальскому краю были обнаружены и изъяты самодельное, нарезное, огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39мм центрального воспламенения, изготовленное самодельным способом из охолощенного, самозарядного, карабина № изготовленного на Вятско-Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x3 9мм и 165 патронов - 7,62-мм, которые являются промежуточными охотничьими патронами (7,62x39).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на экспертизу, карабин модели 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 в представленном виде является самодельным, нарезным, огнестрельным оружием под патрон калибра 7,62x39мм центрального воспламенения, изготовленный самодельным способом из охолощенного, самозарядного, карабина № изготовленного на Вятско-Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39мм. Карабин пригоден для производства выстрелов. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу патроны, изъятые в жилище ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска, по адресу: 

<

адрес> являются: 165 патронов - 7,62-мм промежуточными охотничьими патронами (7,62x39), 35 из которых, имеющих полуоболочечные пули со свинцовыми вершинками и пули с пустотой в головной части и срезанной вершинкой - экспансивного действия. Патроны предназначены для стрельбы из ряда видов охотничьего нарезного огнестрельного оружия - самозарядного карабина 

<

данные изъяты> и другом оружии, изготовленном под данные патроны. Патроны изготовлены промышленным способом. 20 патронов отобранные в случайном порядке, пригодны для производства выстрелов. Каких-либо признаков демонтажа, переснаряжения, а также следов от частей оружия на патронах не обнаружено. 165 представленных на экспертизу патронов изготовлены Барнаульским патронным заводом, г. Барнаул, Россия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. Из пояснения ФИО1 следует, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Защитник подсудимого - адвокат Безверхая К.Г., государственный обвинитель Ешиев М.Б. против заявленного подсудимым порядка рассмотрения дела не возражают. 

Так как процедура особого порядка судебного разбирательства соблюдена, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по правилам главы 40 УПК РФ, с учетом положений ст. 226.9 УПК РФ.

В судебном заседании исследованы следующие письменные доказательства по делу, а именно: протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 35); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 43-48); заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 52-62); заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 63-77); заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 79-83), заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 85-90); заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 113-118); заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 122-125), протокол допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 132-135, 154-156); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 159-168); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 169-173, 174-179), постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 180); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 182-191); постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 192); протокол допроса свидетеля ФИО5 (т.1 л.д. 199-202); протокол допроса свидетеля ФИО6 (т.1 л.д. 203-206); протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 207-215); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 216-222); протокол допроса свидетеля ФИО7 (т.1 л.д. 223-226); протокол допроса свидетеля ФИО8 (т.1 л.д. 229-231).

Суд считает необходимым исправить допущенную дознавателем техническую описку в фабуле предъявленного обвинения, а именно в абзаце 5 вместо: «13.05.2024», считать правильным: «13.05.2025». Данное изменение не влияет на квалификацию действий подсудимого, его положение не ухудшает, в связи с чем, оснований для прекращения особого порядка судопроизводства не имеется. 

При таком положении, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, то есть незаконном приобретении, хранении и перевозке огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд учитывает справку ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. В.Х. Кандинского» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра (т. 1 л.д. 245), справку ГАУЗ «Забайкальский краевой наркологический диспансер» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача нарколога (т. 1 л.д. 247). Кроме того, суд принимает во внимание его поведение во время совершения преступления, в ходе дознания и в суде, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, участие в боевых действиях, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести преступлений, однако принимая во внимание, что по месту жительства подсудимый характеризуется в целом с удовлетворительной стороны, имеет постоянное место жительства и работы, принимал участие в СВО, является ветераном боевых действий, принимая во внимание смягчающие обстоятельства по делу, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления подсудимому на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), не имеется.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым:

- самодельное, нарезное, огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39мм центрального воспламенения, 16 патронов и 4 гильзы калибра 7,62х39 мм в патронной пачке, 110 патронов и 10 гильз калибра 7,62х39 мм в 6 патронных пачках, 8 патронов и 2 гильзы калибра 7,62х39 мм в металлической обойме, 11 патронов и 4 гильзы калибра 7,62х39 мм в пластмассовой кассете черного цвета, оптический прицел № хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по Карымскому району, передать в центр лицензионно-разрешительной работы Управления Федеральной службы войск национальной гвардии по Забайкальскому краю, для решения вопроса по уничтожению в установленном порядке; 

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, возвращенный законному владельцу, использовать последним по своему усмотрению. 

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, суд, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде в виде ограничения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не менять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, место жительства (пребывания), места работы, не выезжать за пределы территории муниципального образования муниципального района «Карымский район» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, за исключением выполнения трудовых функций по основному месту работы. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Срок наказания исчислять со дня постановки осужденного на учет уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру процессуального принуждения в виде «обязательства о явке» оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

- самодельное, нарезное, огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39мм центрального воспламенения, 16 патронов и 4 гильзы калибра 7,62х39 мм в патронной пачке, 110 патронов и 10 гильз калибра 7,62х39 мм в 6 патронных пачках, 8 патронов и 2 гильзы калибра 7,62х39 мм в металлической обойме, 11 патронов и 4 гильзы калибра 7,62х39 мм в пластмассовой кассете черного цвета, оптический прицел № хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по Карымскому району, передать в центр лицензионно-разрешительной работы Управления Федеральной службы войск национальной гвардии по Забайкальскому краю, для решения вопроса по уничтожению в установленном порядке; 

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, возвращенный законному владельцу, использовать последним по своему усмотрению. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденного ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Карымский районный суд Забайкальского края. В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. Независимо от подачи апелляционной жалобы либо представления, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в Забайкальском краевом суде.

Судья А.С. Жапов